

**Акционерный коммерческий банк
Содействия благотворительности и
Духовному развитию Отечества
«ПЕРЕСВЕТ»
(Акционерное общество)**

**Консолидированная сокращенная промежуточная
финансовая информация
в соответствии с Международными стандартами
финансовой отчетности**

31 марта 2017 года

СОДЕРЖАНИЕ

КОНСОЛИДИРОВАННАЯ СОКРАЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении.....	1
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	2
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	3
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств.....	4

ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

1	Введение	7
2	Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность	9
3	Краткое изложение принципов учетной политики	9
4	Важные расчетные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики	10
5	Новые учетные положения	10
6	Денежные средства и их эквиваленты	10
7	Инвестиционные ценные бумаги.....	11
8	Инвестиции в совместную деятельность	12
9	Кредиты и авансы клиентам	13
10	Средства других банков	20
11	Средства клиентов	20
12	Выпущенные долговые ценные бумаги.....	20
13	Субординированные займы.....	21
14	Бессрочные субординированные займы	22
15	Акционерный капитал.....	23
16	Процентные доходы и расходы.....	24
17	Административные и прочие операционные расходы	25
18	Сегментный анализ	25
19	Управление капиталом.....	29
20	Участие в структурированных предприятиях	29
21	Условные обязательства	30
22	Передача финансовых активов.....	31
23	Справедливая стоимость финансовых инструментов	31
24	Представление финансовых инструментов по категориям оценки	33
25	Операции со связанными сторонами.....	36
26	События после окончания отчетного периода.....	38


АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении

(в тысячах российских рублей)	Прим.	31 марта 2017 года (неауди- рованные данные)	31 декабря 2016 года
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	6	9 505 353	7 560 376
Обязательные резервы на счетах в Банке России		945 488	945 488
Инвестиционные ценные бумаги			
- имеющиеся в наличии для продажи	7	2 349 677	3 666 740
- удерживаемые до погашения	7	98 319	-
Инвестиции в совместную деятельность	8	274 156	363 202
Кредиты и авансы клиентам	9	75 573 020	89 138 453
Требования по текущему налогу на прибыль		1 386 997	1 387 126
Инвестиционная собственность		1 503 097	1 503 097
Основные средства		2 498 771	2 514 312
Отложенный налоговый актив		2 954 752	515 710
Прочие финансовые активы		48 932	70 889
Прочие активы		9 942	9 918
ИТОГО АКТИВЫ		97 148 504	107 675 311
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства Центрального Банка Российской Федерации		2 424 544	2 385 901
Средства других банков	10	7 099 350	7 001 053
Средства клиентов	11	87 508 676	88 569 709
Выпущенные долговые ценные бумаги	12	31 114 611	30 614 829
Прочие финансовые обязательства		6 044 683	5 692 806
Прочие обязательства		21 283	48 262
Субординированные займы	13	-	9 457 541
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		134 213 147	143 770 101
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	15	2 120 391	2 015 166
Эмиссионный доход	15	-	797 792
Бессрочные субординированные займы	14	-	4 344 376
Налог на прибыль, относящийся к валютной переоценке бессрочных субординированных займов		-	(52 337)
Фонд переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		36 822	30 206
Нераспределенная прибыль		(39 221 856)	(43 229 993)
ИТОГО КАПИТАЛ		(37 064 643)	(36 094 790)
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		97 148 504	107 675 311

Утверждено Временной администрацией по управлению АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) и подписано от имени Временной администрации по управлению АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) 29 мая 2017 года.


 Полунин М.В.
 Представитель государственной корпорации
 "Агентство по страхованию вкладов"




 Ястреб Е.Н.
 Заместитель главного бухгалтера

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	Три месяца, закончив-шиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончив-шиеся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)
Процентные доходы	16	4 188 529	6 505 771
Процентные расходы	16	(2 205 590)	(4 205 636)
Чистые процентные доходы		1 982 939	2 300 135
(Создание)/восстановление резерва под обесценение кредитного портфеля	9	(15 963 533)	(191 747)
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля		(13 980 594)	2 108 388
Комиссионные доходы		78 570	189 681
Комиссионные расходы		(110 944)	(31 493)
Расходы за вычетом доходов по операциям с иностранной валютой		(2 261)	(994 398)
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		1 226 937	413 939
Доходы за вычетом расходов от реализации ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		(11)	148 903
Доходы за вычетом расходов от участия в совместной деятельности		(89 046)	-
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, удерживаемыми до погашения		(4 594)	-
(Создание)/восстановление резерва по прочим активам		296 409	(354)
Доходы от списания обязательств прощения долга по субординированным обязательствам		14 025 183	-
Прочие операционные доходы		1 056	2 965
Административные и прочие операционные расходы	17	(266 973)	(391 288)
Прибыль до налогообложения		1 173 732	1 446 343
Расходы по налогу на прибыль		2 036 613	(225 449)
ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД		3 210 345	1 220 894
Прочий совокупный доход:			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
Переоценка ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		1 756	554 462
Накопленные доходы, отнесенные на счета прибыли или убытка в связи с выбытием инвестиций, имеющих в наличии для продажи		11	(148 903)
Налог на прибыль, относящийся к переоценке инвестиций, имеющих в наличии для продажи		4 849	(87 783)
Прочий совокупный доход за период		6 616	317 776
Итого совокупный доход за период		3 216 961	1 538 670

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале

	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Бессрочные субординированные займы	Налог на прибыль, относящийся к валютной переоценке бессрочных субординированных займов	Фонд переоценки ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	Нераспределённая прибыль	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>							
Остаток на 31 декабря 2015 года	2 015 166	797 792	4 344 376	(221 053)	97 550	15 235 456	22 269 287
Налог на прибыль относящийся к валютной переоценке бессрочных субординированных займов	-	-	-	72 796	-	-	72 796
Прибыль	-	-	-	-	-	1 220 894	1 220 894
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	317 776	-	317 776
Итого совокупный доход за период	-	-	-	-	317 776	1 220 894	1 538 670
Остаток на 31 марта 2016 года (неаудированные данные)	2 015 166	797 792	4 344 376	(148 257)	415 326	16 456 350	23 880 753
Остаток на 31 декабря 2016 года	2 015 166	797 792	4 344 376	(52 337)	30 206	(43 229 993)	(36 094 790)
Дополнительный выпуск акций	105 225	-	-	-	-	-	105 225
Эмиссионный доход	-	(797 792)	-	-	-	797 792	-
Бессрочные субординированные займы, включая налог на прибыль	-	-	(4 344 376)	52 337	-	-	(4 292 039)
Прибыль	-	-	-	-	-	3 210 345	3 210 345
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	6 616	-	6 616
Итого совокупный доход за период	-	-	-	-	6 616	3 210 345	3 216 961
Остаток на 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	2 120 391	-	-	-	36 822	(39 221 856)	(37 064 643)

В течении первого квартала 2017 года и первого квартала 2016 года Банк не объявлял и не выплачивал дивиденды.

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	Три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившиеся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты полученные		739 999	6 427 181
Проценты уплаченные, за исключением процентов, уплаченных по субординированным займам и выпущенным облигациям		-	(3 512 188)
Комиссии полученные		50 732	187 145
Комиссии уплаченные		(7 905)	(31 493)
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой		(2 261)	(982 352)
Прочие полученные операционные доходы		4 568	2 965
Административные и прочие операционные расходы		(244 803)	(408 012)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		540 330	1 683 246
<i>Чистый (прирост)/снижение по:</i>			
- обязательным резервам в Центральном Банке Российской Федерации		-	(24 565)
- средствам в других банках		-	(915 559)
- кредитам и авансам клиентам		544 904	(6 571 206)
- прочим финансовым активам		24 792	52 875
<i>Чистый прирост/(снижение) по:</i>			
- средствам Центрального Банка Российской Федерации		-	1 280 053
- средствам других банков		(93 956)	6 118 309
- средствам клиентов		(113 129)	(7 693 482)
- выпущенным долговым ценным бумагам, кроме выпущенных облигаций		-	13 183
- прочим финансовым обязательствам		208 005	7 059
Отток денежных средств от операционной деятельности до налогообложения		1 110 946	(6 050 087)
Налог на прибыль уплаченный		(345 988)	-
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности		764 958	(6 050 087)
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		-	(5 041 070)
Поступления от реализации/погашения ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		1 233 678	6 738 298
Приобретение основных средств		(155)	(26 124)
Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности		1 233 523	1 671 104
Денежные средства от финансовой деятельности			
Довыпуск облигаций		-	708 100
Проценты, уплаченные по субординированным займам		-	(563 753)
Проценты, уплаченные по выпущенным облигациям		-	(823 240)
Чистые денежные средства, (использованные)/полученные от финансовой деятельности		-	(678 893)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		(53 504)	(244 837)
Чистый прирост / (снижение) денежных средств и их эквивалентов		1 944 977	(5 302 713)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	6	7 560 376	15 472 904
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	6	9 505 353	10 170 191

Примечания на страницах с 7 по 38 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации

1 Введение

Данная консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация АКБ «ПЕРЕСВЕТ» АО (далее – «Банк») и структурированного предприятия Peresvet Capital Designated Activity Company, занимающегося размещением долговых ценных бумаг Банка на Ирландской фондовой бирже, совместно именуемых «Группа», подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО 34) за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года.

Банк не является прямо или косвенно акционером компании Peresvet Capital Designated Activity Company. При этом, Peresvet Capital Designated Activity Company является структурированным предприятием, созданным Банком исключительно в целях привлечения фондирования посредством выпуска долговых ценных бумаг Банка на фондовой бирже Ирландии, ввиду чего подлежит консолидации. См. Примечание 20.

Банк зарегистрирован и имеет юридический адрес на территории Российской Федерации. Банк является акционерным обществом и был создан в соответствии с требованиями Российского законодательства.

Полное и сокращенное фирменное наименование Банка и реквизиты лицензии на осуществление банковских операций, выданной Банком России:

- полное фирменное наименование Банка на русском языке: Акционерный коммерческий банк содействия благотворительности и духовному развитию Отечества «ПЕРЕСВЕТ» (Акционерное общество);
- сокращенное фирменное наименование Банка на русском языке: АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО);
- полное фирменное наименование на английском языке: Peresvet Bank (Joint Stock Commercial Bank for Charity and Spiritual Development of Fatherland «PERESVET»); сокращенное фирменное наименование на английском языке: Peresvet Bank;
- Банком России выдана новая Генеральная лицензия на осуществление банковских операций № 2110 от 19 июня 2015 года.

Приказом Банка России от 20.02.2017 № ОД-445 «О возложении на государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов» функций временной администрации по управлению банком Акционерный коммерческий банк содействия благотворительности и духовному развитию Отечества «ПЕРЕСВЕТ» (Акционерное общество) АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) (г. Москва)» с 20 февраля 2017 года функции временной администрации по управлению банком Акционерный коммерческий банк содействия благотворительности и духовному развитию Отечества «ПЕРЕСВЕТ» (Акционерное общество) сроком на шесть месяцев возложены на государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов» и на период деятельности временной администрации полномочия органов управления, связанные с принятием решений по вопросам, отнесенным к их компетенции федеральными законами и учредительными документами АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО), связанные с участием в его уставном капитале, в том числе право на созыв общего собрания акционеров АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО), приостановлены.

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)**Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)****1 Введение (продолжение)**

По состоянию на 31 марта 2017 года и 31 декабря 2016 года обыкновенными акциями Банка владели следующие акционеры:

%	31 марта 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Акционеры первого уровня:		
ЗАО «Экспоцентр»	40,0	24,4
Религиозная организация «Финансово-хозяйственное управление Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)»	25,9	36,5
ООО «Содействие»	9,4	13,2
ООО «Согласие»	8,9	12,4
ГК АСВ	5,5	-
Литвяков В.И	3,5	5,0
Макеева Л.И.	3,2	4,5
ООО «Внуково-Инвест»	1,9	1,7
Прочие	1,7	2,3
Итого	100,0	100,0
Конечные собственники:		
Торгово-Промышленная палата РФ	40,0	24,4
Религиозная организация «Финансово-хозяйственное управление Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)»	35,3	49,7
Швец А.А.	9,2	12,8
ГК АСВ	5,5	-
Литвяков В. И.	3,5	5,0
Макеева Л.И.	3,2	4,5
Панасенко П.Е.	1,9	1,7
Прочие (каждый менее 2%)	1,4	1,9
Итого	100,0	100,0

С 21 октября 2016 года в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ и приказом Банка России от 21.10.2016 № ОД-3628 в Банк введена временная администрация по управлению Банком сроком на шесть месяцев с приостановлением полномочий исполнительных органов управления Банком. Согласно приказу Банка России от 21.10.2016 № ОД-3629 в Банке введен мораторий на удовлетворение требований кредиторов Банка на срок три месяца.

Основная деятельность. Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции на территории Российской Федерации. Банк работает на основании генеральной банковской лицензии, выданной Центральным банком Российской Федерации (ЦБ РФ), с 1992 года. Банк участвует в государственной программе страхования вкладов, утвержденной Федеральным законом № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» от 23 декабря 2003 года. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1 400 тысяч рублей на одно физическое лицо, в случае отзыва у Банка лицензии или введения ЦБ РФ моратория на платежи.

По состоянию на 31 марта 2017 года, Банк имеет один (на 31 декабря 2016 г.: один) филиал в Российской Федерации, расположенный в городе Санкт-Петербург. Кроме того, у Банка имеются представительства в г. Москва. По состоянию на 31 марта 2017 года численность персонала Банка составила 440 сотрудников (на 31 декабря 2016 г.: 442 сотрудников).

1 Введение (продолжение)

Зарегистрированный адрес и место ведения деятельности. Банк зарегистрирован по следующему адресу: Краснопресненская наб., д. 14, г. Москва, Российская Федерация, 123100.

Валюта представления отчетности. Данная консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация представлена в тысячах российских рублей (далее – «тысяч рублей»).

2 Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Российская Федерация. Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. В 2017 году на экономическую ситуацию в России отрицательно повлияли низкие цены на нефть, сохраняющаяся политическая напряженность в данном регионе, а также продолжающиеся международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан. Все эти факторы способствовали развитию экономического спада в стране, который характеризуется снижением валового национального продукта. Финансовые рынки по-прежнему характеризуются отсутствием стабильности, частыми и существенными изменениями цен, и увеличением спредов по торговым операциям. Кредитный рейтинг России остался ниже инвестиционного уровня. Такая экономическая среда оказывает значительное влияние на деятельность и финансовое положение Группы. Руководство предпринимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Группы. Однако будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов. См. Примечание 4.

3 Краткое изложение принципов учетной политики

Основы представления отчетности. Данная консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», и ее следует рассматривать совместно с годовой финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Функциональной валютой каждой из консолидируемых компаний Группы является валюта основной экономической среды, в которой данная компания осуществляет свою деятельность. Функциональной валютой Банка и Peresvet Capital Designated Activity Company и валютой представления отчетности Группы является национальная валюта Российской Федерации, российский рубль.

Ниже приведены официальные курсы ЦБ РФ на конец отчетного периода, использованные при составлении консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации:

	31 марта 2017 года	31 декабря 2016 года
Рубль/Доллар США	56,3779	60,6569
Рубль/Евро	60,5950	63,8111

За исключением указанного ниже, учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации, соответствуют учетной политике и методам, использованным в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

Оценка налогообложения за промежуточный период. Расходы по налогу на прибыль за промежуточный период начисляются на основании эффективной ставки налогообложения, которая была бы применена к сумме прибыли, ожидаемой за полный финансовый год, то есть средневзвешенная эффективная годовая ставка налога на прибыль применяется к сумме дохода за промежуточный период до уплаты налогов.

4 Важные расчетные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Оценки и профессиональные суждения соответствуют оценкам и профессиональным суждениям отчетного года, закончившегося 31 декабря 2016 года.

Убытки от обесценения кредитов и авансов. Увеличение или уменьшение расхождения между фактическими и расчетными убытками на 10% (2016 г.: 10%) приведет к увеличению или уменьшению убытков от обесценения кредитного портфеля в сумме 299 892 тысяч рублей (2016 г.: 1 247 707 тысяч рублей) соответственно.

Инвестиции, удерживаемые до погашения. Непроизводные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами и фиксированным сроком погашения классифицируются в качестве удерживаемых до погашения в случае, если Группа намерена и способна удерживать их до срока погашения. Инвестиции, которые Группа намерена удерживать в течение неопределенного периода времени, не включаются в данную категорию. Инвестиции, удерживаемые до погашения, впоследствии учитываются по амортизированной стоимости. Доходы и расходы отражаются в отчете о прибылях и убытках при обесценении инвестиций, а также в процессе амортизации.

Операции со связанными сторонами. В ходе своей обычной деятельности Группа проводит операции со связанными сторонами. При рассмотрении каждого случая отношений, которые могут являться отношениями со связанными сторонами, Группа принимает во внимание содержание (сущность) таких отношений, а не только их юридическую форму. См. примечание 25.

5 Новые учетные положения

С момента публикации Группой последней годовой консолидированной финансовой отчетности не было опубликовано новых стандартов и интерпретаций, которые являются обязательными для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты, в дополнение к тем, которые уже были раскрыты в консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

6 Денежные средства и их эквиваленты

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Депозиты в других банках с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	7 993 920	53 805
Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	685 869	6 602 845
Корреспондентские счета и депозиты «овернайт» в других банках	562 087	605 775
Наличные средства	263 477	297 951
Итого денежные средства и их эквиваленты	9 905 353	7 560 376

Информация по оценочной справедливой стоимости денежных средств и их эквивалентов представлена в Примечании 23.

7 Инвестиционные ценные бумаги

Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся для продажи, включают в себя следующие позиции:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Облигации федерального займа	942 535	944 710
Корпоративные еврооблигации	555 677	581 159
Корпоративные облигации	510 468	1 779 156
Облигации кредитных организаций	321 497	313 212
Векселя российских банков	-	29 003
Итого долговые ценные бумаги	2 330 177	3 647 240
Корпоративные акции	19 500	19 500
Итого долевые ценные бумаги	19 500	19 500
Итого ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	2 349 677	3 666 740

На 31 марта 2017 года долговые ценные бумаги, входящие в состав ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, в сумме 1 295 869 тысяч рублей (на 31 декабря 2016 года - 1 581 087 тысяч рублей) входят в Ломбардный список Банка России.

ОФЗ являются государственными долговыми ценными бумагами, выпущенными Министерством финансов Российской Федерации, с номиналом в российских рублях. Данные облигации обращаются на Московской межбанковской валютной бирже (ММВБ), других российских фондовых биржах и на внебиржевом рынке. На 31 марта 2017 года облигации федерального займа имели сроки погашения с апреля 2017 года по январь 2028 года (на 31 декабря 2016 года: апреля 2017 года по январь 2028 года) и купонный доход от 5,0% до 7,5% годовых (на 31 декабря 2016 года: от 5,0% до 7,5% годовых).

Корпоративные еврооблигации представлены долговыми ценными бумагами с номиналом в долларах США, выпущенными крупной российской компанией – некредитной организацией. Данные еврооблигации обращаются на международных фондовых биржах. На 31 марта 2017 года корпоративные еврооблигации имели срок погашения май 2017 года (на 31 января 2016 года: май 2017 года) и доходностью 12,1% годовых (на 31 декабря 2016 года: 12,0% годовых).

Корпоративные облигации представлены долговыми ценными бумагами с номиналом в российских рублях, выпущенными крупными российскими компаниями – некредитными организациями. Эти облигации обращаются на Московской межбанковской валютной бирже (ММВБ), других российских фондовых биржах и на внебиржевом рынке. На 31 марта 2017 года корпоративные облигации имели сроки погашения с июня 2018 года по декабрь 2025 года (на 31 декабря 2016 года: июня 2018 года по июль 2028 года) и купонный доход от 10,5% до 15,75% годовых (на 31 декабря 2016 года: от 10,5% до 15,75% годовых).

Облигации кредитных организаций представлены долговыми ценными бумагами с номиналом в российских рублях, выпущенными крупными российскими банками. Данные облигации обращаются на Московской межбанковской валютной бирже (ММВБ), других российских фондовых биржах и на внебиржевом рынке. На 31 марта 2017 года банковские облигации имели сроки погашения с октября по декабрь 2020 года (на 31 декабря 2016 года: с октября 2020 года по март 2025 года) и купонный доход от 9,7% до 12,0% годовых (на 31 декабря 2016 года: от 9,7% до 13,5% годовых).

7 Инвестиционные ценные бумаги (продолжение)

Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения по состоянию на 31 марта 2017 года представлены облигациями федерального займа (ОФЗ) в сумме 98 319 тыс.рублей (на 31 декабря 2016 года: 0 тысяч рублей). ОФЗ являются государственными ценными бумагами, выпущенными Министерством финансов Российской Федерации, с номиналом в российских рублях. На 31 марта 2017 года облигации федерального займа имели сроки погашения с января 2025 года по декабрь 2034 года (на 31 декабря 2016 года: отсутствует) и купонный доход от 11,4% до 11,9% годовых (на 31 декабря 2016 года: нет).

8 Инвестиции в совместную деятельность

Ниже предоставлена информация по инвестициям в совместную деятельность:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудиро- ванные данные)	31 декабря 2016 года
Балансовая стоимость на начало периода	363 202	559 000
Доля в изменении чистых активов	-	(184 000)
Обесценение инвестиций	(89 046)	(11 798)
Балансовая стоимость на конец периода	274 156	363 202

Ниже представлена информация о долях участия Группы в закрытых паевых инвестиционных фондах:

Название	31 марта 2017 года (неаудированные данные)		31 декабря 2016 года	
	% доли участия	Место ведения деятельности	% доли участия	Место ведения деятельности
Закрытый паевой инвестиционный фонд «Отраслевой фонд внедрения нанотехнологий в металлургической промышленности»	50	Российская Федерация	50	Российская Федерация

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)**Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)****8 Инвестиции в совместную деятельность (продолжение)**

Ниже приводится информация о составе активов (перечень имущества) инвестиционного фонда ЗПИФ «Отраслевой фонд внедрения нанотехнологий в металлургической промышленности» по состоянию на 31 марта 2017 года и 31 декабря 2016 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Доли в уставных капиталах проектных компаний	395 134	568 896
Расчетные счета в АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)	159 701	159 701
Дебиторская задолженность	(6 523)	(2 193)
Общая стоимость имущества	548 312	726 404

Единственное расхождение между вышеуказанными суммами и балансовой стоимостью паев закрытых паевых инвестиционных фондов – это сумма исключения доли другого инвестора в данном фонде.

9 Кредиты и авансы клиентам

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Корпоративные кредиты	54 353 828	54 665 437
Кредиты малому и среднему бизнесу	53 866 175	53 760 972
Инфраструктура	37 956 972	38 445 341
Кредиты физическим лицам категории VIP	4 640 709	4 739 851
Прочие кредиты физическим лицам	432 708	462 792
Итого кредиты и авансы клиентам (до вычета резерва под обесценение кредитного портфеля)	151 250 392	152 074 393
Резерв под обесценение кредитного портфеля	(75 677 372)	(62 935 940)
Итого кредиты и авансы клиентам	75 573 020	89 138 453

Группа использует следующую классификацию кредитов по классам:

Кредиты юридическим лицам:

- Инфраструктура – кредиты предприятиям с государственным участием, а также кредиты, предоставленные коммерческим организациям на выполнение обязательств в рамках государственных контрактов или обеспеченные выручкой от государственных контрактов, заключенных с субъектами РФ, министерствами или организациями с государственным участием, стратегически значимыми для экономики РФ.
- Кредиты малому и среднему бизнесу – кредиты, выданные по программам поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) и АО «МСП Банк», классифицированным в данную категорию по следующим критериям:

9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

- Заемщик (группа заемщиков) относится к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации № 209-ФЗ;
- Совокупный лимит кредитования на заемщика (группу заемщиков) не превышает 500 000 тысяч рублей;

Кредиты заемщику (группе заемщиков) предоставлены:

- в рамках государственных и муниципальных программ (подпрограмм) Российской Федерации поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
 - и (или) под поручительство фондов, центров и агентств, входящих в состав инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
- Корпоративные кредиты – прочие кредиты, предоставленные коммерческим организациям.
 - Кредиты физическим лицам категории VIP – кредиты физическим лицам суммой свыше 15 000 тысяч рублей.
 - Прочие кредиты физическим лицам – кредиты физическим лицам суммой менее 15 000 тысяч рублей.

В первом квартале 2017 года Банк не производил продажу прав требования по кредитам.

В 2016 году Банк произвел продажу прав требования по кредитам в общей сумме требований (до вычета резерва под обесценение) равной 42 664 тысячи рублей, передав все риски и выгоды по данным активам. Амортизированная стоимость за вычетом резерва под обесценение выбывающей ссудной задолженности на дату реализации составила 36 203 тысяч рублей. Стоимость полученного возмещения по договорам реализации прав требования была равна 36 203 тысячи рублей. Выбытие данных кредитов, с учетом резерва под обесценение, не повлияло на финансовый результат Группы за 2016 год.

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2017 года (неаудированные данные):

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Корпоративные кредиты	Кредиты малому и среднему бизнесу	Инфраструктура	Кредиты физическим лицам категории VIP	Прочие кредиты физическим лицам	Итого
Резерв под обесценение кредитного портфеля на 1 января 2017 года	21 375 460	24 670 620	14 504 362	2 238 368	147 130	62 935 940
Создание/(восстановление) резерва под обесценение в течение года	5 323 874	5 797 459	4 276 412	552 061	13 727	15 963 533
Списание за счет резерва	(1 095 941)	(1 324 317)	(717 596)	(81 055)	(3 192)	(3 222 101)
Резерв под обесценение кредитного портфеля на 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	25 603 393	29 143 762	18 063 178	2 709 374	157 665	75 677 372

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)

Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)

9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные):

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Корпоративные кредиты	Кредиты малому и среднему бизнесу	Инфраструктура	Кредиты физическим лицам категории VIP	Прочие кредиты физическим лицам	Итого
Резерв под обесценение кредитного портфеля на 1 января 2016 года	674 747	548 493	123 405	266 002	66 119	1 678 766
Создание/(восстановление) резерва под обесценение в течение года	118 567	45 515	46 342	(37 374)	18 697	191 747
Цессии	-	(1 234)	-	-	(5 227)	(6 461)
Резерв под обесценение кредитного портфеля на 31 марта 2016 года (неаудированные данные)	793 314	592 774	169 747	228 628	79 589	1 864 052

Ниже представлена концентрация кредитного портфеля по отраслям экономики по состоянию на 31 марта 2017 года (неаудированные данные) и 31 декабря 2016 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудированные данные)		31 декабря 2016 года	
	Сумма	%	Сумма	%
Инфраструктура, в том числе кредиты, предоставленные на выполнение контрактов, заключенных с:				
– субъектами РФ	37 956 972	25.1%	38 445 341	25.3%
– государственными компаниями или государственными корпорациями	16 096 632	10.6%	16 190 437	10.6%
– министерствами или ведомствами	6 208 288	4.1%	6 343 987	4.2%
Торговля	15 652 052	10.4%	15 910 917	10.5%
Строительство и недвижимость	33 629 271	22.2%	33 618 295	22.1%
Строительство и недвижимость	17 266 343	11.4%	17 223 018	11.3%
Финансовый сектор	16 243 222	10.7%	16 295 206	10.7%
Услуги	14 420 714	9.5%	14 445 167	9.5%
Промышленность и производство	12 927 047	8.6%	13 053 162	8.6%
Физические лица	5 073 417	3.4%	5 202 643	3.4%
Транспорт	3 061 703	2.0%	3 086 405	2.0%
Энергетика и энергосбыт	2 247 339	1.5%	2 239 666	1.5%
Сельское хозяйство	2 078 352	1.4%	2 080 727	1.4%
Прочие (менее 1%)	6 346 012	4.2%	6 384 763	4.2%
Итого кредиты и авансы клиентам (до вычета резерва под обесценение кредитного портфеля)	151 250 392	100.0%	152 074 393	100.0%

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)

Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)

9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении кредитов по состоянию на 31 марта 2017 года (неаудированные данные):

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Корпоративные кредиты	Кредиты малому и среднему бизнесу	Инфраструктура	Кредиты физическим лицам категории VIP	Прочие кредиты физическим лицам	Итого
Кредиты, обеспеченные:						
- денежными средствами в виде депозитов и собственными бумагами Банка	1 691 026	163 250	33 000	-	-	1 887 276
- объектами недвижимости	18 699 831	17 227 101	8 640 711	2 595 039	184 540	47 347 222
- автотранспортными средствами	1 570 440	95 218	201 074	4 846	29 448	1 901 026
- залогом оборудования	519 076	372 997	855 420	-	-	1 747 493
- товарами в обороте	36 226	145 912	280 810	-	-	462 948
Кредиты под поручительством юридических лиц	6 580 092	10 437 770	4 953 619	134 421	20 250	22 126 152
Необеспеченные кредиты	25 257 137	25 423 927	22 992 338	1 906 403	198 470	75 778 275
Итого кредитов и авансов клиентам	54 353 828	53 866 175	37 956 972	4 640 709	432 708	151 250 392

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении кредитов по состоянию на 31 декабря 2016 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Корпоративные кредиты	Кредиты малому и среднему бизнесу	Инфраструктура	Кредиты физическим лицам категории VIP	Прочие кредиты физическим лицам	Итого
Кредиты, обеспеченные:						
- денежными средствами в виде депозитов и собственными бумагами Банка	3 234 067	809 018	123 000	-	-	4 166 085
- объектами недвижимости	18 770 832	17 188 275	8 736 220	2 640 548	208 183	47 544 058
- автотранспортными средствами	1 259 239	96 451	201 880	8 746	27 860	1 594 176
- залогом оборудования	472 417	409 903	442 667	-	-	1 324 987
- товарами в обороте	514 226	368 374	855 420	-	-	1 738 020
Кредиты под поручительством юридических лиц	7 562 792	10 829 090	5 323 274	131 855	24 006	23 871 017
Необеспеченные кредиты	22 851 864	24 059 861	22 762 880	1 958 702	202 743	71 836 050
Итого кредитов и авансов клиентам	54 665 437	53 760 972	38 445 341	4 739 851	462 792	152 074 393

В приведенной выше информации указана балансовая стоимость кредита или принятого залогового обеспечения в зависимости от того, какая из этих сумм окажется меньшей; оставшаяся часть отражена в составе необеспеченных кредитов. Балансовая стоимость кредитов распределена на основе ликвидности активов, принятых в качестве обеспечения.

По состоянию на 31 марта 2017 года необеспеченные кредиты в сумме 75 778 275 тысяч рублей (на 31 декабря 2016 года: 71 836 050 тысяч рублей) включают в себя балансовую стоимость

9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

полностью необеспеченных кредитов, а также сумму необеспеченной части кредитов, залог по которым был предоставлен в сумме ниже балансовой стоимости.

Как правило, в целях расчета величины резерва под обесценение Банк не учитывает предоставленные в обеспечение поручительства коммерческих организаций.

По оценкам руководства по состоянию на 31 марта 2017 года размер резерва под обесценение кредитов, выданных корпоративным клиентам, имеющих обеспечение, был бы на 2 747 589 тысяч рублей (на 31 декабря 2016 года: на 2 530 953 тысяч рублей) выше без учета обеспечения.

Группа использовала методологию создания резерва по кредитному портфелю, предусмотренную МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», и создала резерв на покрытие убытков от обесценения, которые были понесены, но в отношении которых на конец отчетного периода не была идентифицирована их связь с конкретным кредитом. Политика Группы предусматривает классификацию каждого кредита как «непросроченного и необесцененного» до момента установления конкретного объективного подтверждения обесценения данного кредита. В результате применения этой политики и методологии расчета обесценения портфеля резервы под обесценение могут превысить общую валовую сумму индивидуально обесцененных кредитов.

Основными факторами, которые Группа принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении кредита, являются его просроченный статус и возможность реализации залогового обеспечения, при наличии такового. На основании этого Группой ниже представлен анализ по срокам задолженности кредитов, которые в индивидуальном порядке определены как обесцененные.

Просроченные, но необесцененные кредиты, в основном, включают обеспеченные кредиты, справедливая стоимость обеспечения по которым покрывает просроченные платежи процентов и основной суммы. Суммы, отраженные как просроченные, но необесцененные, представляют собой весь остаток по таким кредитам, а не только просроченные суммы отдельных платежей.

Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 25.

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)

**Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года
(неаудированные данные)**

9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Ниже приводится анализ качества кредитного портфеля по состоянию на 31 марта 2017 года (неаудированные данные):

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Величина резерва под обесценение	Величина убытков от обесценения по отношению к сумме кредитов до вычета резерва под обесценение, %	Кредиты, обеспеченные денежными средствами в виде гарантийных депозитов и собственными ценными бумагами Банка	Кредиты после вычета суммы кредитов, обеспеченных денежными средствами в виде гарантийных депозитов и собственными ценными бумагами Банка	Величина убытков от обесценения по отношению к сумме кредитов после вычета кредитов, обеспеченных денежными средствами в виде гарантийных депозитов и собственными ценными бумагами Банка, %
<i>в тысячах российских рублей)</i>						
Корпоративные кредиты						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	1 845 610	319 582	17,32	-	1 845 610	17,32
- обесцененные непросроченные						
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	3 085 489	615 427	19,95	1 682 026	1 403 463	43,85
- свыше 90 дней	49 422 729	24 668 384	49,91	9 000	49 413 729	49,92
Кредиты малому и среднему бизнесу						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	1 464 833	398 291	27,19	19 110	1 445 723	27,55
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	1 586 571	751 815	47,39	-	1 586 571	47,39
- свыше 90 дней	50 814 771	27 993 656	55,09	144 140	50 670 631	55,25
Инфраструктура						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	2 856 905	203 881	7,14	33 000	2 823 905	7,22
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	1 759 669	768 035	43,65	-	1 759 669	43,65
- свыше 90 дней	33 340 398	17 091 262	51,26	-	33 340 398	51,26
Кредиты физическим лицам категории VIP						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	552 651	286 733	51,88	-	552 651	51,88
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	371 858	165 136	44,41	-	371 858	44,41
- свыше 90 дней	3 716 200	2 257 505	60,75	-	3 716 200	60,75
Прочие кредиты физическим лицам						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	212 187	21 050	9,92	-	212 187	9,92
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	43 989	11 018	25,05	-	43 989	25,05
- свыше 90 дней	176 532	125 597	71,15	-	176 532	71,15
Итого необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	6 932 186	1 229 537	17,74	52 110	6 880 076	17,87
Итого обесцененные просроченные	144 318 206	74 447 835	51,59	1 835 166	142 483 040	52,25
Итого	151 250 392	75 677 372	50,03	1 887 276	149 363 116	50,67

9 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Ниже приводится анализ качества кредитного портфеля по состоянию на 31 декабря 2016 года:

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Величина резерва под обесценение	Величина убытков от обесценения по отношению к сумме кредитов до вычета резерва под обесценение, %	Кредиты, обеспеченные денежными средствами в виде гарантийных депозитов и собственными ценными бумагами Банка	Кредиты после вычета суммы кредитов, обеспеченных денежными средствами в виде гарантийных депозитов и собственными ценными бумагами Банка	Величина убытков от обесценения по отношению к сумме кредитов после вычета кредитов, обеспеченных денежными средствами в виде гарантийных депозитов и собственными ценными бумагами Банка, %
<i>в тысячах российских рублей)</i>						
Корпоративные кредиты						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	5 170 491	570 742	11.04	1 787 026	3 383 465	16.87
- обесцененные непросроченные						
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	47 796 822	20 479 601	42.85	1 339 041	46 457 781	44.08
- свыше 90 дней	1 698 124	325 118	19.15	108 000	1 590 124	20.45
Кредиты малому и среднему бизнесу						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	3 231 598	640 442	19.82	23 675	3 207 923	19.96
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	50 140 245	23 772 732	47.41	785 343	49 354 902	48.17
- свыше 90 дней	389 129	257 445	66.16	-	389 129	66.16
Инфраструктура						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	4 867 130	269 787	5.54	33 000	4 834 130	5.58
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	33 578 211	14 234 575	42.39	90 000	33 488 211	42.51
Кредиты физическим лицам категории VIP						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	955 204	220 898	23.13	-	955 204	23.13
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	3 554 602	1 822 591	51.27	-	3 554 602	51.27
- свыше 90 дней	230 045	194 879	84.71	-	230 045	84.71
Прочие кредиты физическим лицам						
- необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	300 873	34 696	11.53	-	300 873	11.53
- обесцененные просроченные:						
- менее 90 дней	46 197	18 242	39.49	-	46 197	39.49
- свыше 90 дней	115 722	94 192	81.40	-	115 722	81.40
Итого необесцененные непросроченные, оцененные на обесценение на коллективной основе	14 525 296	1 736 565	11.96	1 843 701	12 681 595	13.69
Итого обесцененные просроченные	137 549 097	61 199 375	44.49	2 322 384	135 226 713	45.26
Итого	152 074 393	62 935 940	41.38	4 166 085	147 908 308	42.55

10 Средства других банков

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Депозиты других банков	7 099 341	7 001 043
Корреспондентские счета и депозиты «овернайт» других банков	9	10
Итого средства других банков	7 099 350	7 001 053

В 2017, 2016 годах Группа совместно с АО «МСП Банк» участвовала в государственной программе финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства. По состоянию на 31 марта 2017 года, депозиты, полученные от АО «Российский банк поддержки малого и среднего предпринимательства» в размере 5 825 071 тысяч рублей (на 31 декабря 2016 г.: 5 703 368 тысяч рублей), были обеспечены залогом кредитов малого и среднего бизнеса (за вычетом резерва под обесценение) в размере 4 845 899 тысяч рублей (на 31 декабря 2016 г.: 5 012 061 тысяч рублей). См. Примечание 21.

Информация об оценке справедливой стоимости средств других банков приведена в Примечании 23.

11 Средства клиентов

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Государственные и общественные организации		
- Текущие/расчетные счета	211 370	166 412
- Срочные депозиты	41 335	40 425
Прочие юридические лица		
- Текущие/расчетные счета	24 852 708	23 107 317
- Срочные депозиты	33 437 567	34 211 629
Физические лица		
- Текущие счета/счета до востребования	1 761 788	1 805 031
- Срочные вклады	13 314 545	13 920 175
Средства, списанные со счетов клиентов, но не проведенные по корреспондентскому счету	13 889 363	15 318 720
Итого средств клиентов	87 508 676	88 569 709

12 Выпущенные долговые ценные бумаги

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Рублевые облигации	31 009 364	30 511 191
Дисконтные векселя	66 162	65 070
Сберегательные сертификаты	39 085	38 568
Итого выпущенные долговые ценные бумаги	31 114 611	30 614 829

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)**Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)****12 Выпущенные долговые ценные бумаги (продолжение)**

Ниже предоставлены сведения по выпускам облигаций Группы находящихся в обращении по состоянию на 31 марта 2017 года (неаудированные данные) и 31 декабря 2016 года:

Выпуск	Валюта номина-рования	Дата выпуска	Дата погашения	Номинал	Объем выпуска в обращении, (тысяч рублей) на 31 марта 2017 года	Объем выпуска в обращении, (тысяч рублей) на 31 декабря 2016 года	Дата ближайшей оферты	Информация об оферте
Серия 03	RUB	20.06.2014	22.06.2017	1 000	2 000 000	2 000 000	нет	н/п
БО-01	RUB	29.09.2014	07.10.2017	1 000	2 973 044	2 973 044	нет	н/п
БО-04	RUB	17.04.2015	25.04.2018	1 000	3 000 000	3 000 000	нет	н/п
БО-03	RUB	(доразмещение) 16.07.2015 17.12.2015 29.08.2014, 29.12.2014	24.07.2018	1 000	3 923 339	3 923 339	нет	н/п
БО-02	RUB	(доразмещение)	06.09.2017	1 000	2 985 755	2 985 755	нет	н/п
БО-П01	RUB	09.09.2015	02.09.2020	1 000	5 000 000	5 000 000	нет	н/п
БО-П02	RUB	23.10.2015	16.10.2020	1 000	3 500 000	3 500 000	24.10.2018	трехлетняя полупроцентная
БО-П03	RUB	13.11.2015	06.11.2020	1 000	1 100 000	1 100 000	17.05.2017	годовая
БО-П05	RUB	29.06.2016	23.06.2021	1 000	5 000 000	5 000 000	н/п	н/п

13 Субординированные займы

Субординированные займы представлены по состоянию на 31 марта 2017 года (неаудированные данные) и 31 декабря 2016 года следующим образом:

Контрагент	Балансовая стоимость, в тысячах рублей на 31 марта 2017 (неаудированные данные)	Балансовая стоимость, в тысячах рублей на 31 декабря 2016	Номинальная стоимость, в тысячах единиц валюты	Валюта	Год привлечения	Год погашения	Номинальная процентная ставка, %	Периодичность выплаты процентов
ООО «Производственно-коммерческая фирма «ВИКТОРИЯ-5»	-	510 386	500 000	Рубли	2009	2018	14,0	Ежемесячно
АО «ЭКСПОЦЕНТР»	-	580 129	9 000	Евро	2009	2019	9,0	Ежеквартально
Субординированные облигации Peresvet Capital Designated Activity Company	-	8 367 026	8 000 000	Рубли	2015	2026	13,25	Два раза в год

В связи с наступлением в октябре 2016 года событий, установленных абз.5 п.2.3.4 и п.3.1.8.1.2 Положения 395-П – снижение норматива базового капитала (Н1.1) Банка ниже уровня 5,125% и 2% соответственно в совокупности за шесть и более операционных дней в течение любых 30 последовательных операционных дней, в соответствии со ст. 25.1 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» в сроки и порядке, предусмотренные заключенными договорами субординированного займа и нормативными актами Банка России 14 февраля 2017 года прекращены обязательства по возврату суммы основного долга субординированных займов, а также накопленных и невыплаченных процентов по ним, путем прощения долга.

В рамках мер по повышению капитализации банков 30 мая 2016 года государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» (АСВ) заключила с Банком договоры субординированных займов. Банку переданы облигации федерального займа (ОФЗ) суммарной номинальной стоимостью 100 000 тысяч рублей. Сроки возврата субординированных займов Банка с января 2025 года по ноябрь 2034 года.

13 Субординированные займы (продолжение)

Процентные ставки по субординированным займам Банка равны ставкам купонного дохода по соответствующим выпускам ОФЗ, увеличенным на один процент годовых.

Обязательства Банка по возврату суммы основного долга, а также обязательства по уплате накопленных и невыплаченных процентов по договорам субординированных займов, заключенным с Государственной корпорацией «Агентство по страхованию вкладов» (далее – ГК «АСВ») прекращены 14 февраля 2017 года путем мены обыкновенных именных бездокументарных акций АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) дополнительного выпуска (индивидуальный государственный регистрационный номер: 10302110B003D) на права требования ГК «АСВ» по договорам субординированных займов.

14 Бессрочные субординированные займы

Бессрочные субординированные займы, являющиеся компонентом капитала, представлены по состоянию на 31 марта 2017 года (неаудированные данные) и 31 декабря 2016 года следующим образом:

Контрагент	Балансовая стоимость, в тысячах рублей		Номинальная стоимость, в тысячах единиц валюты	Дата начала признания в капитале по МСФО	Валюта номинарования	Номинальная процентная ставка, %
	31 марта 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года				
Barung Holdings Limited:						
- транш 1	-	1 440 750	25 500	23.12.2014	Доллары США	9,0
- транш 2	-	282 317	5 000	23.12.2014	Доллары США	9,0
- транш 3	-	685 385	11 800	31.03.2015	Доллары США	9,0
- транш 4	-	358 177	7 200	19.05.2015	Доллары США	9,0
- транш 5	-	440 305	7 200	13.10.2015	Доллары США	9,0
- транш 6	-	294 921	4 800	20.10.2015	Доллары США	9,0
Lomergon Investments Limited	-	300 000	300 000	01.01.2015	Рубли	13,5
Ejerid Enterprises Limited	-	421 784	7 500	01.01.2015	Доллары США	14,0
Dawson Holdings Limited	-	120 737	120 737	01.01.2015	Рубли	16,0
Итого	-	4 344 376				

Условиями данных субординированных займов (после заключения дополнительных соглашений) не предусмотрены обязательные выплаты процентов и основного долга, и предусмотрена возможность использования привлеченных средств для «абсорбции убытков».

В соответствии с законодательством Российской Федерации, при наступлении определенных событий, в том числе снижении норматива достаточности базового капитала ниже 2% в совокупности за шесть и более операционных дней в течение любых 30 последовательных операционных дней, обязательства Группы по возврату суммы основного долга по субординированному займу, а также по финансовым санкциям за неисполнение обязательств по субординированному займу прекращаются полностью либо частично, невыплаченные проценты не возмещаются и не накапливаются за счет прекращения полностью либо частично обязательства кредитной организации по выплате суммы начисленных процентов по субординированному займу. При наличии убытков Группы, указанные обязательства прекращаются после использования нераспределенной прибыли, резервного фонда и иных источников базового капитала для покрытия убытков кредитной организации.

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)**Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)****14 Бессрочные субординированные займы (продолжение)**

В соответствии с законодательством Российской Федерации обязательства по возврату суммы основного долга, по финансовым санкциям, а также обязательства по уплате накопленных и невыплаченных процентов, прекращаются по договорам о предоставлении бессрочного субординированного займа, заключенным с Barung Holdings Limited, Lomergon Investments Limited, Ejerid Enterprises Limited, Dawson Holdings Limited.

15 Акционерный капитал

в тысячах российских рублей	Обыкновенные акции		Привилегированные акции		Эмиссионный доход	Итого
	Кол-во акций в обращении (шт.)	Балансовая стоимость	Кол-во акций в обращении (шт.)	Балансовая стоимость		
На 31 декабря 2015 года	4 124 000	1 566 410	1 364 000	448 756	797 792	2 812 958
На 31 декабря 2016 года	4 124 000	1 566 410	1 364 000	448 756	797 792	2 812 958
Конвертация привилегированных акций в обыкновенные акции	1 364 000	448 756	(1 364 000)	(448 756)	-	-
Дополнительный выпуск обыкновенных акций	319 832	105 225	-	-	-	105 225
Направление эмиссионного дохода на покрытие убытков	-	-	-	-	(797 792)	(797 792)
На 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	5 807 832	2 120 391	-	-	-	2 120 391

В данной отчетности номинальная стоимость акций Банка указана с учетом влияния пересчета до эквивалента покупательской способности российского рубля взносов в капитал, произведенных до 1 января 2003 года.

Номинальный зарегистрированный выпущенный акционерный капитал Банка до пересчета до эквивалента покупательской способности российского рубля взносов в капитал, произведенных до 1 января 2003 года, по состоянию на 31 марта 2017 года составляет 1 910 777 тысяч рублей (2016 г.: 1 805 552 тысяч рублей). После пересчета до эквивалента покупательской способности российского рубля взносов в капитал, произведенных до 1 января 2003 года, номинальная сумма зарегистрированного выпущенного акционерного капитала Банка, по состоянию на 31 марта 2017 года составляет 2 120 391 тысяч рублей (2016 г.: 2 015 166 тысяч рублей).

18 января 2017 года Департамент лицензирования деятельности и финансового оздоровления кредитных организаций Банка России зарегистрировал дополнительный выпуск обыкновенных именных бездокументарных акций АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) (государственный регистрационный номер 10302110B002D), размещаемых путем конвертации ранее размещенных привилегированных именных бездокументарных акций того же номинала с неопределенным размером дивиденда в количестве 1 364 тысяч акций номинальной стоимостью 329 рублей за акцию. Общий объем дополнительного выпуска ценных бумаг по номинальной стоимости составляет 448 756 тысяч рублей.

23 января 2017 года АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) разместил в полном объеме дополнительный выпуск обыкновенных именных бездокументарных акций (государственный регистрационный номер 10302110B002D) номинальной стоимостью 448 756 тысяч рублей путем конвертации 1 364 тысяч штук привилегированных именных бездокументарных акций. В результате конвертации выпуск

15 Акционерный капитал (продолжение)

привилегированных акций АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) в количестве 1 364 миллион штук (индивидуальный государственный регистрационный номер 20302110В от 16 мая 2014 года) погашен.

Обязательства Группы по возврату суммы основного долга, по финансовым санкциям, а также обязательства по уплате накопленных и невыплаченных процентов по договорам субординированных займов, заключенным с Государственной корпорацией «Агентство по страхованию вкладов» прекращены Группой 14 февраля 2017 года путем мены обыкновенных именных бездокументарных акций АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) дополнительного выпуска (индивидуальный государственный регистрационный номер: 10302110В003D) на права требования займодавца по договорам субординированных займов: Дополнительный выпуск именных бездокументарных акций АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) (индивидуальный государственный регистрационный номер: 10302110В003D) в количестве 319 832 штук по цене 329 рублей за акцию общим номинальным объемом выпуска 105 224 728 рублей зарегистрирован Департаментом корпоративных отношений 13 февраля 2017 года. Отчет об итогах выпуска дополнительного выпуска обыкновенных именных бездокументарных акций (10302110В003D) зарегистрирован Департаментом корпоративных отношений 28 февраля 2017 года.

По состоянию на 31 марта 2017 года общее количество выпущенных и зарегистрированных обыкновенных акций составляет 5 807 832 акции (на 31 декабря 2016 года: 4 124 000 акций), с номинальной стоимостью 329 рублей за одну акцию (на 31 декабря 2016 года: 329 рублей за акцию).

По состоянию на 31 марта 2017 года все выпущенные обыкновенные акции оплачены полностью. Все обыкновенные акции предоставляют право одного голоса по каждой акции.

31 января 2017 года эмиссионный доход, полученный в результате размещения акций, направлен на покрытие убытков в соответствии с решением Совета Директоров (Протокол № 1 от 31.01.2017) на основании пункта 3.1.8.1.2 Положения Банка России № 395-П и статьи 25.1 ФЗ № 395-1.

16 Процентные доходы и расходы

	Три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившиеся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)
Процентные доходы		
Кредиты и авансы клиентам	4 037 285	5 446 403
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	75 948	894 595
Денежные средства и их эквиваленты	75 296	164 773
Итого процентные доходы	4 188 529	6 505 771
Процентные расходы		
Проценты по средствам клиентов	1 537 381	2 063 145
Выпущенные долговые ценные бумаги	401 908	864 151
Проценты по средствам банков и других финансовых учреждений, за исключением сделок РЕПО	217 220	413 497
Проценты по сделкам РЕПО	-	566 090
Проценты по субординированным займам	49 081	298 753
Итого процентные расходы	2 205 590	4 205 636
Чистые процентные доходы	1 982 939	2 300 135

17 Административные и прочие операционные расходы

Административные и прочие операционные расходы Группы за три месяца 2017 года составили 266 973 тысячи рублей (за три месяца 2016 года: 391 288 тысяч рублей). Уменьшение административных и прочих операционных расходов в основном обусловлено сокращением расходов на благотворительность с 113 652 тысяч рублей до нуля и, заработной платы и содержания персонала с 117 845 тысяч рублей до 105 689 тысяч рублей.

18 Сегментный анализ

Операционные сегменты – это компоненты Группы, которые задействованы в деятельности, от которой Группа может генерировать доходы или нести расходы, результаты операционной деятельности которых на регулярной основе анализируются руководителем, ответственным за принятие операционных решений, и в отношении которых имеется в наличии отдельная финансовая информация. Ответственным за принятие операционных решений может быть лицо или группа лиц, занимающиеся распределением ресурсов и оценкой результатов деятельности Группы.

(а) Описание продуктов и услуг, являющихся источником доходов отчетных сегментов

Операции Банка организованы по шести основным бизнес-сегментам:

- Корпоративные банковские операции – данный сегмент включает операции с крупными корпоративными предприятиями, не входящими в сегмент «инфраструктура», в т. ч. услуги по обслуживанию расчетных и текущих счетов, привлечение депозитов, предоставление кредитных линий, предоставление кредитов и иных видов финансирования, операции с иностранной валютой и долговыми обязательствами.
- Инфраструктура – данный сегмент включает в себя операции с предприятиями с государственным участием, а также операции с предприятиями, участвующими в реализации совместных программ сотрудничества с государством, выполняющими обязательства по государственным контрактам, заключенным с субъектами РФ, министерствами, организациями с государственным участием, стратегически значимыми для экономики РФ, в т. ч. услуги по обслуживанию расчетных и текущих счетов, привлечение депозитов, предоставление кредитов и иных видов финансирования.
- Банковские операции с малым и средним бизнесом – данный сегмент включает операции с предприятиями малого и среднего бизнеса, не входящими в сегмент «инфраструктура», в т.ч. услуги по обслуживанию расчетных и текущих счетов, привлечение депозитов, предоставление кредитных линий, предоставление кредитов и иных видов финансирования, операции с иностранной валютой и долговыми обязательствами.
- Казначейские операции – данный сегмент включает в себя операции с кредитными организациями, в т.ч. по привлечению и размещению краткосрочных межбанковских кредитов и управление ликвидной позицией Банка, конверсионные операции с валютой и управление валютной позицией Банка, операции с долговыми обязательствами.
- Розничные операции VIP – данный сегмент включает банковское обслуживание клиентов-физических лиц, в отношении которых требования или обязательства Банка превышают 15 000 тысяч рублей, с оказанием банковских услуг по открытию и ведению расчетных счетов, привлечению вкладов, предоставлению розничных инвестиционных продуктов, услуг по ответственному хранению ценностей, обслуживанию дебетовых и кредитных карточек, потребительскому и ипотечному кредитованию.
- Розничные операции – данный сегмент включает банковское обслуживание клиентов-физических лиц, не входящих в сегмент «Розничные операции VIP», с оказанием банковских услуг по открытию и ведению расчетных счетов, привлечению вкладов, предоставлению розничных инвестиционных продуктов, услуг по ответственному хранению ценностей, обслуживанию дебетовых и кредитных карточек, потребительскому и ипотечному кредитованию.

18 Сегментный анализ (продолжение)

(б) Факторы, используемые руководством для определения отчетных сегментов

Сегменты Группы представляют собой стратегические бизнес-направления, ориентирующиеся на различных клиентов. Управление ими производится отдельно, так как каждому бизнес-направлению необходимы свои маркетинговые стратегии и уровень обслуживания. Информация по бизнес-направлениям предоставляется ключевому управленческому персоналу для оценки результатов деятельности и дальнейшего распределения ресурсов.

(в) Оценка прибыли или убытка, активов и обязательств операционных сегментов

Временная администрация по управлению Банком, отвечающая за операционные решения, анализирует финансовую информацию, подготовленную в соответствии с требованиями российских стандартов бухгалтерского учета (РСБУ). Эта финансовая информация в некоторых аспектах отличается от информации, подготовленной в соответствии с МСФО. Основными отличиями являются:

- корректировки резерва под обесценение кредитов и авансов клиентам возникают в результате различий между методикой оценки, применявшейся при расчете резервов под обесценение кредитного портфеля в соответствии с МСФО и РСБУ в рамках подготовки управленческой отчетности. Согласно РСБУ, резерв рассчитывается в соответствии с требованиями ЦБ РФ, исходя из формальных критериев, зависящих от финансового положения заемщика, качества обслуживания долга и наличия обеспечения, в то время как резерв в соответствии с требованиями МСФО базируется на оценке фактически понесенных убытков согласно МСФО 39;

разница в переоценке ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи на счете прибыли и убытка по МСФО, возникает в результате различий между методикой оценки ценных бумаг в соответствии с МСФО и РСБУ в рамках подготовки управленческой отчетности. Для расчета балансовой стоимости ценных бумаг, согласно управленческой отчетности в соответствии с РСБУ, Группа использует котировки «средневзвешенная цена за день» и учитывает резерв под обесценение отдельных ценных бумаг, в то время как в соответствии с требованиями МСФО, ценные бумаги учитываются по котировкам, наиболее точно отражающим справедливую стоимость ценных бумаг на отчетную дату, а именно по цене закрытия;

- корректировки наращенных доходов/расходов возникают в основном в связи с тем, что Группа использует номинальные процентные ставки для расчета данных доходов/расходов в рамках подготовки управленческой отчетности и эффективные процентные ставки при расчете результатов в отчетности по МСФО;
- комиссионный доход по операциям кредитования отражается незамедлительно в РСБУ, а не в будущих периодах с помощью метода эффективной процентной ставки как в МСФО;
- позиция по отложенному налогу на прибыль не рассчитывается в рамках подготовки управленческой отчетности;
- все прочие различия также являются следствием различий в РСБУ (лежащих в основе управленческого учета) и МСФО.

Временная администрация по управлению Банком оценивает результаты деятельности сегмента на основании финансового результата с учетом соотношения величины активов и обязательств сегмента.

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)

Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)

18 Сегментный анализ (продолжение)

(г) Информация о прибыли или убытке, активах и обязательствах отчетных сегментов

В таблице ниже приведена сегментная информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные):

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Корпоративные операции	Инфраструктура	Операции с малым и средним бизнесом	Казначейские операции	Розничные операции VIP	Розничные операции	Прочее	Итого
Итого активов, отраженных в отчетности	52 368 450	37 689 516	50 656 652	9 511 269	4 404 616	419 522	4 142 554	159 192 579
Итого обязательств, отраженных в отчетности	25 802 120	35 447 814	8 247 172	38 773 033	13 042 851	2 115 984	-	123 429 974

Активы сегмента “Прочее” представлены основными средствами и инвестиционной собственностью.

В таблице ниже приведена сегментная информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные):

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Корпоративные операции	Инфраструктура	Операции с малым и средним бизнесом	Казначейские операции	Розничные операции VIP	Розничные операции	Прочее	Итого
Процентные доходы	208 306	312 753	255 895	83 728	20 769	10 438	-	891 889
Комиссионные доходы	1 737	44 559	4 090	-	316	30	-	50 732
Прочие доходы	14 026 932	110	39	-	-	3 388	-	14 030 469
Итого доходы	14 236 975	357 422	260 024	83 728	21 085	13 856	-	14 973 090
Процентные расходы	248 085	827 174	124 390	659 926	278 228	45 138	-	2 182 941
Комиссионные расходы	1 490	2 046	476	3 927	753	122	-	8 814
Торговые операции	741	-	-	1	-	-	-	742
Административные расходы	33 850	33 850	70 323	55 891	44 083	24 403	-	262 400
Резерв под обесценение	2 781 970	3 271 881	3 141 717	-	464 906	10 160	-	9 670 634
Валютная переоценка	(310 716)	(426 872)	(99 314)	(466 915)	(157 065)	(25 481)	-	(1 486 363)
Налог на прибыль	-	-	-	-	-	-	345 243	345 243
Итого расходы	2 755 420	3 708 079	3 237 592	252 830	630 905	54 342	345 243	10 984 411
Прибыль сегмента	11 481 555	(3 350 657)	(2 977 568)	(169 102)	(609 820)	(40 486)	(345 243)	3 988 679

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)
Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)
18 Сегментный анализ (продолжение)

В таблице ниже приведена сегментная информация по отчетным сегментам за год, закончившийся 31 декабря 2016 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Корпоративные операции	Инфраструктура	Операции с малым и средним бизнесом	Казначейские операции	Розничные операции VIP	Розничные операции	Прочее	Итого
Итого активов, отраженных в отчетности	52 311 242	38 198 928	50 820 321	9 214 613	4 512 524	448 754	4 143 584	159 649 966
Итого обязательств, отраженных в отчетности	40 971 249	36 065 352	8 297 697	41 165 964	10 521 916	4 906 484	-	141 928 662

В таблице ниже приведена сегментная информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившиеся 31 марта 2016 года (неаудированные данные):

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Корпоративные операции	Инфраструктура	Операции с малым и средним бизнесом	Казначейские операции	Розничные операции VIP	Розничные операции	Прочее	Итого
Процентные доходы	2 729 014	1 502 785	2 036 954	431 182	175 642	17 118	-	6 892 695
Комиссионные доходы	62 969	126 626	8 880	9 136	3 935	394	-	211 940
Прочие доходы	161 722	759	-	3 213	-	-	-	165 694
Итого доходы	2 953 705	1 630 170	2 045 834	443 531	179 577	17 512	-	7 270 329
Процентные расходы	836 702	860 495	169 978	1 876 052	334 087	169 102	-	4 246 416
Комиссионные расходы	8 230	18 657	817	15 228	17 896	728	-	61 556
Торговые операции	16 544	2 387	-	13 266	-	-	-	32 197
Административные расходы	54 908	54 908	111 882	87 096	68 024	36 628	-	413 446
Резерв под обесценение	672 051	264 755	727 339	-	66 029	16 990	-	1 747 164
Валютная переоценка	45 089	45 001	10 144	77 309	17 852	9 036	-	204 431
Налог на прибыль	-	-	-	-	-	-	12 204	12 204
Итого расходы	1 633 524	1 246 203	1 020 160	2 068 951	503 888	232 484	12 204	6 717 414
Прибыль сегмента	1 320 181	383 967	1 025 674	(1 625 420)	(324 311)	(214 972)	(12 204)	552 915

В таблице ниже представлена сверка прибыли по отчетным сегментам и прибыли по МСФО:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	На 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	На 31 марта 2016 года (неаудированные данные)
Прибыль по отчетным сегментам	3 988 679	552 915
Резерв под обесценение кредитного портфеля	(6 005 290)	1 396 189
Комиссионные доходы по гарантиям	6 751	2 536
Обесценение прочих финансовых активов	8 800	181 790
Наращенные расходы/доходы	3 194 306	(316 298)
Отражение справедливой стоимости	(104 252)	(18 683)
Курсовая разница по бессрочному субординированному займу	(261 687)	(363 982)
Налог на прибыль	2 381 856	(213 245)
Прочие корректировки	1 182	(328)
Прибыль в соответствии с МСФО	3 210 345	1 220 894

18 Сегментный анализ (продолжение)

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2017 и 2016 годов не было ни одного внешнего клиента или контрагента, выручка от операций с которым превысила бы 10% валовой выручки Банка.

19 Управление капиталом

Управление капиталом Группы имеет следующие цели: (i) соблюдение требований к капиталу, установленных Центральным банком Российской Федерации (нормативов достаточности капитала); (ii) обеспечение способности Банка функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия; (iii) поддержание капитальной базы на уровне, необходимом для обеспечения коэффициента достаточности капитала в соответствии с Базельским соглашением в размере не менее 8%; (iv) обеспечение доступа к определенным финансовым ресурсам. Общая сумма управляемого капитала равна сумме капитала по данным отчета о финансовом положении. Сумма капитала, которым Группа управляла на 31 марта 2017 года, составляла (37 064 643) тысяч рублей (на 31 декабря 2016 г.: (36 094 790) тысяч рублей).

27 декабря 2016 года Банк России разместил информацию о снижении значения норматива достаточности базового капитала (Н1.1) Группы ниже уровня, определенного п.2.3.4 и абзацем одиннадцатым пункта 3.1.8.1.2 Положения 395-П Банка России от 28.12.2012 № 395-П «О методике определения величины собственных средств (капитала) кредитных организаций (Базель III)» (далее – Положение 395-П) в совокупности за 6 и более операционных дней в течение 30 последовательных операционных дней.

По состоянию на 31 марта 2017 года базовый и основной капитал, а также собственные средства (капитал) Банка имели отрицательные значения, соответственно нормативы достаточности капитала (Н1.1, Н1.2, Н1.0) не рассчитываются. В соответствии с требованиями Инструкции Банка России от 03.12.2012 № 139-И «Об обязательных нормативах банков», нормативы – долгосрочной ликвидности Банка (Н4), максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков (Н6), максимального размера крупных кредитных рисков (Н7), максимального размера кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных Банком своим участникам (акционерам) (Н9.1), совокупной величины риска по инсайдерам банка (Н10.1) и норматив использования собственных средств (капитала) Банка для приобретения акций (долей) других юридических лиц (Н12), не рассчитываются.

20 Участие в структурированных предприятиях

В июле 2015 года Банк осуществил выпуск облигаций через консолидируемое структурированное предприятие Peresvet Capital Designated Activity Company, зарегистрированное в Ирландии. Это предприятие было консолидировано, так как оно было образовано специально для достижения целей Банка по выпуску облигаций на фондовой бирже Ирландии, и Банк подвергался практически всем рискам и имел права практически на все выгоды, связанные обязательствами этой организации.

В связи с наступлением в октябре 2016 года событий, установленных абз.5 п.2.3.4 и п.3.1.8.1.2 Положения 395-П – снижение норматива базового капитала (Н1.1) Банка ниже уровня 5,125% и 2% соответственно в совокупности за шесть и более операционных дней в течение любых 30 последовательных операционных дней, в соответствии со ст. 25.1 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» в сроки и порядке, предусмотренные заключенными договорами субординированного займа и нормативными актами Банка России 14 февраля 2017 года прекращены обязательства по возврату суммы основного долга субординированных займов, а также накопленных и невыплаченных процентов по ним, путем прощения долга.

21 Условные обязательства

Судебные разбирательства. В ходе текущей деятельности возможно поступление исков в отношении Группы в судебные органы. По состоянию на 31 марта 2017 года и 31 декабря 2016 года против группы был подан иск по одному международному судебному разбирательству. По состоянию на 31 марта 2017 года и 31 декабря 2016 года Группа не признана в качестве соответчика по данному судебному разбирательству. Исходя из собственной оценки, а также результатов анализа, проведенного как внутренними, так и внешними профессиональными юристами, руководство Группы считает, что разбирательства по нему не приведут к существенным убыткам для Группы, и, соответственно, не сформировало резерв на покрытие убытков по данному разбирательству в данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

Обязательства по операционной аренде. Ниже представлены минимальные суммы будущей арендной платы по операционной аренде, не подлежащей отмене, в случаях, когда Группа выступает в качестве арендатора:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2016 года
Менее 1 года	124 397	60 342
От 1 до 5 лет	61 598	43 252
Свыше 5 лет	195 588	155 135
Итого обязательства по операционной аренде	381 584	258 729

Внебалансовые обязательства кредитного характера и гарантии исполнения обязательств. Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Финансовые гарантии и аккредитивы представляют собой обязательства Группы по осуществлению платежей в случае неисполнения клиентом его обязательств перед третьими сторонами и обладают таким же уровнем кредитного риска, что и кредиты. Документарные и товарные аккредитивы, являющиеся письменными обязательствами Группы по осуществлению от имени клиентов выплат в пределах оговоренной суммы при выполнении определенных условий, обеспечены соответствующими поставками товаров или денежными депозитами и, соответственно, обладают меньшим уровнем риска, чем прямое кредитование. Гарантии исполнения обязательств не несут кредитный риск.

Обязательства по предоставлению кредитов включают неиспользованную часть сумм открытых кредитных линий по предоставлению кредитов. В отношении безотзывных обязательств по предоставлению кредитов Группа потенциально подвержена риску понесения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств, если неиспользованные суммы должны были быть использованы. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов зависит от соблюдения клиентами определенных требований по кредитоспособности.

В таблице ниже представлены обязательства кредитного характера и гарантии исполнения обязательств:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудиро- ванные данные)	31 декабря 2016 года
Финансовые гарантии	1 528 000	1 655 592
Гарантии исполнения обязательств	20 217 699	26 520 670
Итого обязательства кредитного характера	21 745 699	28 176 262

21 Условные обязательства (продолжение)

Предоставленные гарантии исполнения обязательств обеспечены гарантийными депозитами и остатками на счетах покрытия банковских гарантий по состоянию на 31 марта 2017 года на сумму 2 263 265 тысяч рублей (на 31 декабря 2016 г.: 3 045 696 тысяч рублей).

Заложенные активы и активы с ограничением по использованию. Активы Группы, переданные в залог в качестве обеспечения, имели следующую балансовую стоимость:

(в тысячах российских рублей)	Прим.	На 31 марта 2017 года (неаудированные данные)		На 31 декабря 2016 года	
		Заложенные активы	Связанное обязательство	Заложенные активы	Связанное обязательство
Кредиты, выданные по программе с ОАО «Российский банк поддержки малого и среднего предпринимательства»	10	4 845 899	5 825 071	5 012 061	5 703 368
Кредиты ЦБ РФ обеспеченные активами		4 200 000	2 424 544	4 200 000	2 385 501

Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации на сумму 945 488 тысяч рублей (на 31 декабря 2016 г.: 945 488 тысяч рублей) представляют средства, депонированные в ЦБ РФ и не предназначенные для финансирования ежедневных операций Группы.

22 Передача финансовых активов

Группа передавала финансовые активы в текущем и предыдущем периодах.

Договоры продажи и обратного выкупа. По состоянию на 31 марта 2017 года и 31 декабря 2016 года у Группы отсутствуют ценные бумаги для продажи, по которым существуют обязательства по выкупу по заранее определенной фиксированной цене.

Кредиты и авансы клиентам. В первом квартале 2016 года Группа не производила продажу прав требования по кредитам (в 2016 году: 42 664 тысяч рублей).

23 Справедливая стоимость финансовых инструментов

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом: (i) к 1 Уровню относятся оценки по котировочным ценам (не корректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств, (ii) ко 2 Уровню - полученные с помощью методов оценки, в котором все используемые существенные исходные данные, прямо или косвенно являются наблюдаемыми для актива или обязательства (т.е., например, цены), и (iii) оценки 3 Уровня, которые являются оценками, не основанными на наблюдаемых рыночных данных (т.е. основаны на ненаблюдаемых исходных данных). Для распределения финансовых инструментов по категориям иерархии справедливой стоимости руководство использует профессиональные суждения. Если для оценки справедливой стоимости используются наблюдаемые исходные данные, требующие значительных корректировок, эта оценка относится к 3 Уровню. Значимость используемых исходных данных оценивается для всей совокупности оценки справедливой стоимости.

23 Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

(а) Многократные оценки справедливой стоимости

Многократные оценки справедливой стоимости представляют собой оценки, требуемые или допускаемые другими МСФО в отчете о финансовом положении на конец каждого отчетного периода. В таблице ниже представлены уровни в иерархии справедливой стоимости, к которому относятся многократные оценки справедливой стоимости:

Категория	31 марта 2017 года (неаудированные данные)			31 декабря 2016 года		
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ						
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	2 330 177	-	19 500	3 618 237	29 003	19 500
Облигации федерального займа	942 535	-	-	944 710	-	-
Корпоративные еврооблигации	555 677	-	-	581 159	-	-
Корпоративные облигации	510 468	-	-	1 779 156	-	-
Облигации кредитных организаций	321 497	-	-	313 212	-	-
Векселя российских банков	-	-	-	-	29 003	-
Корпоративные долевые ценные бумаги	-	-	19 500	-	-	19 500
НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ	-	-	1 503 097	-	-	1 503 097
Инвестиционная собственность	-	-	1 503 097	-	-	1 503 097
Итого финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости	2 330 177	-	1 522 597	3 618 237	29 003	1 522 597

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2017 года, изменений в методах оценки для многократных оценок справедливой стоимости 3 Уровня не произошло (на 31 декабря 2016 г.: не произошло).

Оценка справедливой стоимости Уровня 3 иерархии справедливой стоимости корпоративных облигаций была выполнена с помощью метода дисконтированных потоков денежных средств.

Справедливая стоимость вложений в инвестиционную собственность, которая относится к Уровню 3, была определена на основе сравнительного метода.

(б) Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, для которых представляется раскрытие справедливой стоимости

Ниже приводится анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая стоимость активов и обязательств, не оцениваемых по справедливой стоимости:

23 Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

(в тысячах рублей)	31 марта 2017 года (неаудированные данные)			31 декабря 2016 года		
	1 Уровень	3 Уровень	Балансовая стоимость	1 Уровень	3 Уровень	Балансовая стоимость
Финансовые активы						
Средства в финансовых учреждениях						
Денежные средства и их эквиваленты	9 505 353	-	9 505 353	7 560 376	-	7 560 376
Обязательные резервы на счетах в Банке России	945 488	-	945 488	945 488	-	945 488
Кредиты и авансы клиентам						
- Корпоративные кредиты	-	73 797 046	73 366 642	-	86 952 417	86 321 308
- Кредиты физическим лицам	-	2 161 453	2 206 378	-	2 751 545	2 817 145
Итого финансовые активы	10 450 841	75 958 499	86 023 861	8 505 864	89 703 962	97 644 317
Финансовые обязательства						
Средства других банков						
- Средства ЦБ РФ	-	2 424 544	2 424 544	-	2 385 901	2 385 901
- Средства других банков	-	7 099 350	7 099 350	-	6 866 211	7 001 053
Средства клиентов						
- средства юридических лиц	-	72 432 343	72 432 343	-	72 836 059	72 836 059
- средства физических лиц	-	15 076 333	15 076 333	-	15 733 650	15 733 650
Выпущенные долговые ценные бумаги	31 009 364	105 247	31 114 611	30 511 188	103 641	30 614 829
Субординированные займы	-	-	-	-	9 457 541	9 457 541
Итого финансовые обязательства	31 009 364	97 137 817	128 147 181	30 511 188	107 383 003	138 029 033

Оценка справедливой стоимости Уровня 3 иерархии справедливой стоимости была выполнена с помощью метода дисконтированных потоков денежных средств. Справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой, не имеющих котировок на активном рынке, основывается на методе дисконтированных потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения.

Для финансовых активов и обязательств со сроком погашения свыше одного года Группа производит дисконтирование платежей по средневзвешенной ставке по видам продукта и валюты, которая рассчитывается Банком России на основе данных отчетности кредитных организаций за последний месяц перед отчетной датой.

24 Представление финансовых инструментов по категориям оценки

В соответствии с МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» Группа классифицирует свои финансовые активы по следующим категориям: (а) кредиты и дебиторская задолженность; (б) финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи.

В таблице ниже представлена сверка категорий финансовых активов с вышеуказанными категориями оценки на 31 марта 2017 года (неаудированные данные):

24 Представление инструментов по категориям оценки (продолжение)

	Кредиты и дебиторская задолжен- ность	Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	Итого
Финансовые активы				
Денежные средства и их эквиваленты				
Наличные средства	263 477	-	-	263 477
Остатки по счетам в ЦБ РФ	685 869	-	-	685 869
Корреспондентские счета и депозиты в других банках с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	8 556 007	-	-	8 556 007
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	945 488	-	-	945 488
Кредиты и авансы клиентам				
Корпоративные кредиты	28 750 435	-	-	28 750 435
Кредиты малому и среднему бизнесу	24 722 413	-	-	24 722 413
Инфраструктура	19 893 794	-	-	19 893 794
Кредиты физическим лицам категории VIP	1 931 335	-	-	1 931 335
Прочие кредиты физическим лицам	275 043	-	-	275 043
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи				
Облигации федерального займа	-	-	942 535	942 535
Корпоративные еврооблигации	-	-	555 677	555 677
Корпоративные облигации	-	-	510 468	510 468
Облигации кредитных организаций	-	-	321 497	321 497
Корпоративные долевые ценные бумаги	-	-	19 500	19 500
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения				
Облигации федерального займа	-	98 319	-	98 319
Прочие финансовые активы	48 932	-	-	48 932
Итого финансовые активы	86 072 793	98 319	2 349 677	88 520 789
Нефинансовые активы	-	-	-	8 627 715
Итого активы	86 072 793	98 319	2 349 677	97 148 504

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)**Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)****24 Представление инструментов по категориям оценки (продолжение)**

В таблице ниже представлена сверка категорий финансовых активов с вышеуказанными категориями оценки на 31 декабря 2016 года:

	Кредиты и дебиторская задолжен-ность	Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	Итого
Финансовые активы			
Денежные средства и их эквиваленты			
Наличные средства	297 951	-	297 951
Остатки по счетам в ЦБ РФ	6 602 845	-	6 602 845
Корреспондентские счета и депозиты в других банках с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	659 580	-	659 580
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	945 488		945 488
Кредиты и авансы клиентам			
Корпоративные кредиты	33 289 977	-	33 289 977
Кредиты малому и среднему бизнесу	29 090 352	-	29 090 352
Инфраструктура	23 940 979	-	23 940 979
Кредиты физическим лицам категории VIP	2 501 483	-	2 501 483
Прочие кредиты физическим лицам	315 662	-	315 662
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи			
Облигации федерального займа	-	944 710	944 710
Корпоративные еврооблигации	-	581 159	581 159
Облигации кредитных организаций	-	313 212	313 212
Корпоративные облигации	-	1 779 156	1 779 156
Векселя российских банков	-	29 003	29 003
Корпоративные долевые ценные бумаги	-	19 500	19 500
Прочие финансовые активы	70 889	-	70 889
Итого финансовые активы	97 715 206	3 666 740	101 381 946
Нефинансовые активы	-	-	6 293 365
Итого активы	97 715 206	3 666 740	107 675 311

По состоянию на 31 марта 2017 года и 31 декабря 2016 года все финансовые обязательства Группы, отражаются по амортизированной стоимости.

25 Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать значительное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении каждого случая отношений, которые могут являться отношениями со связанными сторонами, необходимо принимать во внимание содержание (сущность) таких отношений, а не только их юридическую форму.

Ниже указаны остатки на 31 марта 2017 года по операциям со связанными сторонами (неаудированные данные):

	Конечные собствен- ники	Акционе- ры	Предприя- тия под совместным существен- ным влиянием	Ключевой управлен- ческий персонал	Совмест- ная деятель- ность (ПИФ)	Другие связан- ные стороны	ИТОГО
<i>(в тысячах российских рублей)</i>							
Инвестиции в совместную деятельность	-	-	-	-	274 156	-	274 156
Средства клиентов (средневзвешенная процентная ставка 5,5%)	1 285 804	12 711 477	6 110 091	107 357	169 707	1 198	20 385 634

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные):

	Конечные собствен- ники	Акционе- ры	Предприя- тия под совместным существен- ным влиянием	Ключевой управлен- ческий персонал	Совмест- ная деятель- ность (ПИФ)	Другие связан- ные стороны	ИТОГО
<i>(в тысячах российских рублей)</i>							
Процентные доходы	-	201	81	-	-	-	282
Процентные расходы	24 693	393 937	177 600	3 681	10 580	3 455	613 946
Комиссионные доходы	-	20	30	-	-	-	50
Административные и прочие операционные расходы	-	3 070	-	-	-	-	3 070

В течении первого квартала 2017 года кредиты связанным сторонам не предоставлялись. По состоянию на 31 марта 2017 года связанные стороны не имели действующих кредитов.

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО)

Отдельные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации – 31 марта 2017 года (неаудированные данные)

25 Операции со связанными сторонами (продолжение)

Ниже указаны остатки на 31 декабря 2016 года по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Конечные собствен- ники	Акционе- ры	Предприя- тия под совместным значитель- ным влиянием	Ключевой управлен- ческий персонал	Совмест- ная деятель- ность (ПИФ)	Другие связан- ные стороны	ИТОГО
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	-	363 202	-	363 202
Средства клиентов (средневзвешенная процентная ставка 5,5%)	1 320 096	12 953 870	6 187 065	110 515	161 795	2 554	20 735 895
Полученные субординированные займы (средневзвешенная процентная ставка 9%)	-	580 130	-	-	-	-	580 130
Выданные гарантии (средневзвешенная процентная ставка 1,6%)	-	114 000	95 128	-	-	-	209 128

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за три месяца, закончившиеся 31 марта 2016 года (неаудированные данные):

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Конечные собствен- ники	Акционе- ры	Предприя- тия под совместным существен- ным влиянием	Ключевой управлен- ческий персонал	Совмест- ная деятель- ность (ПИФ)	Другие связан- ные стороны	ИТОГО
Процентные доходы	-	-	-	122	-	-	122
Процентные расходы	17 034	168 470	21 168	3 011	3 730	198	213 611
Резерв под обесценение кредитного портфеля	-	-	-	6	-	-	6
Комиссионные доходы	-	1 336	1 381	3	-	-	2 720
Административные и прочие операционные расходы	-	4 515	22	-	-	-	4 537

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2016 года, представлена ниже (неаудированные данные):

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Конечные собствен- ники	Акционе- ры	Предприя- тия под совместным существен- ным влиянием	Ключевой управлен- ческий персонал	Совмест- ная деятель- ность (ПИФ)	Другие связан- ные стороны	ИТОГО
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода	-	-	-	265	-	-	265

25 Операции со связанными сторонами (продолжение)

Ниже представлена информация о выплатах вознаграждения ключевому управленческому персоналу (члены Правления и Совета Директоров):

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	31 марта 2017 года (неаудированные данные) Расходы	31 марта 2016 года (неаудированные данные) Расходы
<i>Краткосрочные вознаграждения (начисленные и выплаченные в течение периода):</i>		
- Заработная плата	2 374	7 496
в т.ч. вознаграждение членам Совета Директоров	-	1 785
- Краткосрочные премиальные выплаты	-	-
- Отчисления в фонды обязательного социального страхования	717	1 621
Итого	3 091	9 117

26 События после окончания отчетного периода

12 апреля 2017 года, в соответствии с Планом участия в осуществлении мер по предупреждению банкротства Акционерного коммерческого банка содействия благотворительности и духовному развитию Отечества «ПЕРЕСВЕТ» (Акционерное общество), в целях реализации мероприятий, направленных на восстановление финансовой устойчивости Банка, Банк оплатил долю в уставном капитале ООО «Пересвет-Финанс» в размере 100,0%. Компания входит в банковскую группу, головной кредитной организацией которой является Банк.

19 апреля 2017 года Советом директоров Банка России утверждены изменения в План участия, в соответствии с которыми:

- банк Акционерное общество «Всероссийский банк развития регионов» определен в качестве инвестора;
- Банку предоставлена финансовая помощь в размере, достаточном для обеспечения восстановления его платежеспособности и финансового положения;
- к оздоровлению Банка посредством механизма bail-in – конвертации части денежных обязательств Банка в доходные облигации, конвертируемые в акции, которые в последующем в соответствии с нормативными актами Банка России будут признаны последним субординированными, привлечены его крупнейшие кредиторы.

Приказом Банка России от 20 апреля 2017 года № ОД-1039 размер уставного капитала АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (АО) уменьшен до одного рубля.

24 апреля 2017 года срок действия моратория на удовлетворение требований кредиторов Банка, введенного Приказом Банка России от 23 января 2017 года № ОД-110, закончился.

По окончании срока действия моратория, введенного приказами Банка России от 21 октября 2016 года № ОД-3629, от 23 января 2017 года № ОД-110, 24 апреля 2017 года банком произведена выплата накопленного купонного дохода по облигациям серий ОЗ и БО-01. Кроме того, в соответствии с принятыми решениями на состоявшихся 3 марта 2017 года собраниях владельцев облигаций серий БО-02, БО-03, БО-П01, БО-П02, БО-П03 и БО-П05 (протоколы от 6 марта 2017 года) банком полностью исполнены обязательства перед владельцами облигаций по предоставлению отступного. Денежные средства в размере, определенном соглашениями об отступном, заключенными 22 марта 2017 года между АКБ "Пересвет" (АО) и представителем владельцев облигаций ООО "Регион Финанс" перечислены на его специальный счет в НКО "АО "НРД" и впоследствии будут распределены между владельцами облигаций согласно регламенту работ НКО "АО "НРД"

С учетом реализации указанных мероприятий Банк будет осуществлять свою деятельность в стандартном режиме, предоставляя полный комплекс банковских услуг и обеспечивая бесперебойное обслуживание клиентов.